PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIO AZUL
PROCESSO Nº 090/2022- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022- AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ, na ERS-137 (trecho: Barra do Rio Azul –
Itatiba do Sul), numa extensão de 5.960 metros, convênio DAER/RS nº AJ/CN/007/2022 FPE nº 351/2022, Processo
nº 22/0435-0000962-0. ABERTURA: 16 de janeiro de 2023 – 09:00 horas. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a
Prefeitura Municipal pelo fone (54) 3613-1168 ou pelo e-mail licitacao@barradorioazul.rs.gov.br.

Barra do Rio Azul, RS, 13 de dezembro de 2022. MARCELO ARRUDA - Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE SANTA ROSA - FUMSSAR

Aviso de Licitação
A Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa torna público que, nos termos da Lei nº 8.666/93 e da Lei
nº 10.520/02, realizará licitação conforme segue:
Pregão Eletrônico 12/2022 - Objeto: o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de equipamento
automatizado e insumos, em regime de locação de acordo com a descrição, necessários para atender as
necessidades do Hemocentro Regional de Santa Rosa. Abertura no dia 28/12/2022 às 08h.
Tomada de Preços 06/2022 - Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada para serviços de instalação de piso tátil para rota acessível em áreas internas e externas da
edificação, reforma de guarda corpos de escadas com inclusão de corrimãos, e melhorias em sanitários
PNE’s existentes, através de instalação e/ou substituição de barras de apoio, substituição de bacias
sanitárias e demais serviços necessários explicitados neste documento e no orçamento referente a obra no
Centro de Especialidades da FUMSSAR. Abertura no dia 29/12/2022 às 08h30min.
Tomada de Preços 07/2022 - Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa
especializada para serviços de instalação de piso tátil para rota acessível em áreas internas e externas da
edificação, reforma de guarda corpos de escadas com inclusão de corrimãos, e melhorias em sanitários
PNE’s existentes, através de instalação e/ou substituição de barras de apoio, substituição de bacias
sanitárias e demais serviços necessários explicitados neste documento e no orçamento referente a obra no
CEREST de Santa Rosa/RS e Hemocentro Regional de Santa Rosa. Abertura no dia 29/12/2022 às 14h.
Pregão Eletrônico 15/2022 - Objeto: Registro de Preços para futuras aquisições de equipamentos
e materiais odontológicos para uso nas Unidades Básicas de Saúde da FUMSSAR. Abertura no dia
26/12/2022 às 08h. Os editais em seu teor encontram-se a disposição na Seção de Material e Patrimônio.
Telefones para contato: (55)3513-5150 e no site: www.fumssar.com.br.

Santa Rosa, 13 de dezembro de 2022
Rogério Silva dos Santos - Diretor Administrativo FUMSSAR

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
6ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de Porto Alegre

Rua Manoelito de Ornelas, 50 - Bairro: Praia de Belas - CEP: 90110230 - Fone: (51) 3210-6500 - Email: frpoacent6vciv@tjrs.jus.br
INCIDENTE DE DESCONSIDERAÇÃO DE PERSONALIDADE JURÍDICA Nº 5008065-07.2018.8.21.0001/
RS - SUSCITANTE: GUIMARAES DE OLIVEIRA - ADVOCACIA& CONSULTORIASUSCITADO: RICARDO
CAETANOMOURASUSCITADO:PROCOPIOTEIXEIRAMONCORESSUSCITADO:MARCOSMOUTINHO
SOARES SUSCITADO: MARCIA MOUTINHO SOARES SUSCITADO: HILANA MARA BENISTE DO
NASCIMENTO Local: Porto Alegre Data: 22/11/2022 EDITAL Nº 10029250726 Edital de Citação
Prazo do Edital: 20(VINTE) dias Objeto: Citação. 2º Juízo da 6ª Vara Cível do Foro Central da Comarca de
Porto Alegre. CITAÇÃO do(a) requerido(a) RICARDO CAETANO MOURA, CPF: 92958567753, PROCOPIO
TEIXEIRAMONCORES, CPF: 44605897704, MARCOSMOUTINHOSOARES, CPF: 93201354791, MARCIA
MOUTINHOSOARES, CPF: 90058054715 eHILANAMARABENISTEDONASCIMENTO, CPF: 07776261793
para manifestar-se e requerer as provas cabíveis, no processo acima referido, nos termos do art. 135 do CPC,
no PRAZO de 15 (QUINZE) DIAS, contados do término do prazo do presente edital, que fluirá da data da sua
publicação única ou, havendo mais de uma, da primeira. Não havendo manifestação, será considerado(a)
revel e serão presumidas verdadeiras as alegações de fato formuladas pela parte autora. PortoAlegre, 22 de
Novembro de 2022. SERVIDOR(A):ALESSANDRAFASTOFSKI. JUIZ(A): DEISE FABIANALANGEVICENTE

Jornal do Comércio2 Quarta-feira, 14 de dezembro de 2022 2° Caderno

Setor de serviços recua 0,6% no País em outubro, após recorde de setembro
O volume de serviços no País

caiu 0,6% na passagem de setem-
bro para outubro, interrompendo
uma sequência de cinco resultados
positivos seguidos, quando acumu-
lou ganho de 4,5%. Dessa maneira,
o setor se encontra 10,5% acima do
nível pré-pandemia e 0,6% abaixo
do patamar mais elevado da série
histórica iniciada em 2011, alcança-
do em setembro de 2022. Os dados
são da Pesquisa Mensal de Servi-
ços (PMS), divulgada ontem pelo
IBGE.

Na comparação com outubro
de 2021, o volume de serviços apre-
sentou a 20ª taxa positiva conse-
cutiva ao avançar 9,5%. O acumu-
lado de janeiro a outubro chegou
a 8,7% e em 12 meses, 9%. “Algo

que contribuiu para o resultado de
outubro foi a base de comparação
elevada após o setor de serviços ter
alcançado no mês passado o valor
mais alto da série histórica. O nível
mais elevado se deve principal-
mente à prestação de serviços vol-
tados às empresas, em que obser-
vamos como grandes expoentes as
empresas que prestam serviços de
tecnologia da informação”, avalia
Rodrigo Lobo, gerente da pesquisa.

O resultado negativo foi dis-
seminado, já que três das cinco
atividades investigadas também
recuaram, com destaque para
transportes (-1,8%), que exerceu a
maior influência no resultado de
outubro. “Observamos uma dis-
seminação de taxas negativas no

setor de transportes, seja em uma
análise por modais, com queda de
terrestres, aquaviários e aéreos, e
a parte de armazenamento, servi-
ços auxiliares ao transporte e cor-
reio, assim como em uma análise
entre os tipos de uso, com quedas
tanto no transporte de passageiros
quanto no transporte de cargas. A
queda do transporte aéreo de 10,1%
ocorreu em função do aumento nas
passagens aéreas observado no
mês de outubro, de 27,38%”, anali-
sa Lobo.

A categoria de serviços pres-
tados às famílias também apre-
sentou queda, com resultado de
-1,5% na comparação com setem-
bro. “Esse é um setor que vinha
mostrando uma sequência maior

de taxas positivas no pós-pande-
mia, mas como a queda foi muito
brusca no período entre março e
abril de 2020, a maior frequência
de taxas positivas ainda não foi su-
ficiente para superar o nível pré-
-pandemia, de maneira que o setor
ainda se encontra 6,0% abaixo de
fevereiro de 2020”, destaca o ge-
rente.

Já o setor de serviços profis-
sionais, administrativos e comple-
mentares apresentaram queda de
0,8% na comparação com setem-
bro. Em sentido oposto, informa-
ção e comunicação (0,7%) e outros
serviços (2,6%) exerceram as con-
tribuições positivas do mês, com o
primeiro setor acumulando um ga-
nho de 4,7% entre julho e outubro.

Em outubro de 2022, o vo-
lume total de serviços aumen-
tou 9,5% frente a outubro de
2021, vigésima taxa positiva
seguida. Houve expansão em
todas as cinco atividades e
crescimento em 67,5% dos 166
tipos de serviços investigados
no Brasil.

Entre os setores, o de trans-
portes, serviços auxiliares aos
transportes e correio (12,0%)
exerceu a principal contribui-
ção positiva sobre o volume
total de serviços. Os demais
avanços vieram de informa-
ção e comunicação (8,3%); dos
profissionais, administrativos
e complementares (8,3%); dos
prestados às famílias (10,7%) e
de outros serviços (6,5%).

Já o índice de atividades
turísticas caiu 2,8% frente a
setembro, eliminando, assim,
boa parte do ganho verifica-
do no período julho-setembro
(3,0%). Com isso, o segmento
de turismo se encontra 2,5%
abaixo do patamar registrado
em fevereiro de 2020, no perío-
do pré-pandemia, e 9,6% abai-
xo do ponto mais alto da série,
que havia sido alcançado no
mês de fevereiro de 2014.

Volume total
cresceu 9,5% ante
outubro de 2021